Информация
об основных итогах контрольного мероприятия
«Проверка соблюдения законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных по муниципальной программе «Социально-экономическое развитие города Протвино на 2013-2017 годы»
 за 2013-2014 годы»
В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты города Протвино на 2015 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты города Протвино от 26.12.2014 № 41 (с изменениями от 27.03.2015 № 45) проведена проверка соблюдения законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных по муниципальной программе «Социально-экономическое развитие города Протвино на 2013-2017 годы» за 2013-2014 годы
По результатам контрольного мероприятия составлен и вручен акт от 16.11.2015 № 11. 
Разногласия (возражения) к акту Администрацией города Протвино (далее – Администрация) представлены не были. 

Объем проверенных бюджетных средств составил сумму 26 621,0 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения на общую сумму 24666,3 тыс. рублей, в том числе нецелевое использование бюджетных средств на сумму 2241,8 тыс. рублей, неэффективное использование бюджетных средств на сумму 22399,5 тыс. рублей, прочие нарушения на сумму 25,0 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.

1. Администрацией не были обеспечены в должной мере организационное обеспечение муниципальной программы и контроль за ее исполнением:

· в нарушение требований пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ объемы финансового обеспечения муниципальной программы в 2013 и 2014 годах не соответствовали решению о бюджете. В 2014 году муниципальные программы подлежали приведению в соответствие с решением о бюджете до 1 мая 2014 года;

· в нарушение пунктов 8.3., 8.4. и 8.6. постановления Администрации от 01.09.2014 № 765 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Протвино» годовой (итоговый) комплексный отчет о ходе реализации и завершении муниципальной программы не сформирован и  не размещен на официальном интернет-сайте органа местного самоуправления;

· отчетность, предоставленная по итогам исполнения мероприятий муниципальной программы за 2014 год, не отражает достоверных данных о фактически произведенных расходах на указанные мероприятия из бюджета города и бюджета Московской области;

· не сформирован итоговый отчет и  не произведена оценка результатов завершения муниципальной программы;

· в нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ правовой акт, определяющий порядок проведения и критерии ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ за весь период с начала действия пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ и до начала проверки Администрацией утвержден не был.

2. В рамках реализации мероприятия муниципальной программы «Установка и замена газовых плит в муниципальном жилищном фонде» - закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества» Администрацией произведены расходы на установку и техническое обслуживание индивидуального имущества (газовых плит) граждан, проживающих в жилых помещениях, принадлежащих им на праве собственности и (или) по договорам социального найма, что в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного Кодекса РФ классифицируется как нецелевое использование бюджетных средств в сумме 73,8 тыс. рублей.
3. В рамках реализации мероприятия муниципальной программы «Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа» Администрацией предоставлена субсидия в сумме 25,0 тыс. рублей МБУ «ЦМИ» для хозяйственного обеспечения работ по санитарной очистке территории городского округа Протвино подростками из трудовых бригад «Трудовой десант – 11».  В нарушение пункта 3.2. Приказа № 65н вышеуказанные расходы произведены по подразделу 0603 «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» вместо подраздела 0503 «Благоустройство».

В нарушение пункта 2.3.2. соглашения от 07.07.2014 № 4 «О порядке и условиях предоставления субсидии для хозяйственного обеспечения работ по санитарной очистке территории городского округа Протвино подростками из трудовых бригад «Трудовой десант – 11» отчет об использовании субсидии на иные цели представлен МБУ «ЦМИ»  и утвержден Администрацией с нарушением сроков, установленных Порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Городской округ Протвино», утвержденного постановлением Администрации города Протвино от 25.07.2012  № 590.

4. В рамках реализации мероприятия муниципальной программы «Организация использования и охрана городских лесов, расположенных в границах городского округа» Администрацией заключались контракты с  МУП «УЖКХ» на следующие виды работ: санитарная рубка, очистка лесных массивов, патрулирование лесов, очистка придорожных полос на общую сумму 197,98 тыс. рублей, на основании результатов конкурсных процедур, для осуществления которых выбран способ размещения заказа (у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)) в нарушение статьи 55 Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

5. В рамках реализации мероприятия муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах» и участия в региональной программе Московской области «Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области на 2014-2038 годы» Администрацией уплачивались взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в части муниципального жилищного фонда.  

В ходе проверки установлено, что в фонд неправомерно перечислены взносы за приватизированные жилые помещения (47 квартир площадью 2274,2 кв.м.) в сумме 73,6 тыс. рублей, что согласно статьи 306.4 Бюджетного Кодекса РФ является нецелевым расходованием бюджетных средств.

 В нарушение пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса РФ:

- решением о бюджете на 2014 год не было установлено, что в расходах бюджета города Протвино предусмотрены бюджетные ассигнования на перечисление взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в части муниципального жилищного фонда, а также, что указанные бюджетные средства в форме субсидии предоставляются региональному оператору Некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов» в сумме 3501,0 тыс. рублей;

- нормативный правовой акт о выделении денежных средств на перечисление взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в части муниципального жилищного фонда администрацией принят не был;

- порядок определения объема и предоставления указанной субсидии из местного бюджета администрацией не установлен.

6. В рамках реализации мероприятия муниципальной программы «Благоустройство территорий, в части защиты территорий от неблагоприятного воздействия безнадзорных животных» Администрацией  в нарушение пункта 5 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при расчете начальной (максимальной) цены контракта в конкурсной документации использовано ценовое предложение организации Благотворительный фонд помощи животным «Хвостатый рай», не являющейся исполнителем услуг, планируемых к закупкам, что привело к завышению начальной (максимальной) цены контракта на 18,2 тыс. рублей или более, чем на 2%.

7. В рамках реализации мероприятия муниципальной программы «Закупка техники для нужд коммунального хозяйства» Администрацией допущено неэффективное и нерезультативное расходование бюджетных средств на приобретение машины подметально-вакуумной (ВКМ 2020) в сумме фактически произведенных расходов 6930,0 тыс. рублей, в том числе (в рамках первого, второго этапов и кредиторской задолженности). В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что данная коммунальная техника, переданная на праве хозяйственного ведения МУП «УЖКХ»  фактически не эксплуатировалась (простой). 

     8. В рамках реализации мероприятия муниципальной программы «Предоставление из бюджета муниципального образования городской округ Протвино некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов» субсидии на выполнение плана реализации региональной программы Московской области «Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области на 2014-2038 годы» в нарушение статьи 13 Закона Московской области от 01.07.2013 № 66/2013-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области» Администрацией произведены неэффективные и экономически необоснованные расходы в сумме 15253,3 тыс. рублей по замене лифтового оборудования пригодного для эксплуатации. 

В актах по замене лифтового оборудования отсутствует дата подписания документа каждой из сторон, что влечет за собой отсутствие контроля со стороны заказчика за сроками, установленными графиком выполнения работ и за обязательствами по гарантийному ремонту лифтового оборудования. Действия Администрации по замене лифтового оборудования пригодного к эксплуатации привели к увеличению сроков проведения следующего капитального ремонта (внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения; крыши; ремонта подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме; фасада; фундамента многоквартирного дома).

9. В рамках реализации мероприятия муниципальной программы «Утилизация опасного отхода» - прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» Администрацией произведены расходы по муниципальному контракту от 20.10.2014 № 79/23 на выполнение работ по утилизации опасного отхода из прудов-отстойников базы строительной индустрии (БСИ), переданных на праве хозяйственного ведения МУП «УЭ» (коммерческой организации) в сумме 2094,4 тыс. рублей, что является нецелевым расходованием бюджетных средств согласно статьи 306.4 Бюджетного Кодекса РФ. 

Кроме того, в ходе контрольного мероприятия проведены следующие мероприятия, подтверждающие факт невыполнения работ по утилизации опасного отхода из прудов-отстойников базы строительной индустрии (БСИ) для восстановления отстойника в рабочее состояние, оплаченных Администрацией города Протвино в сумме 2094,4 тыс.  рублей:

· инвентаризация объекта - секции очистных сооружений хранилища отходов нефтепродуктов (акт инвентаризации от 07.10.2015 составлен сотрудниками Контрольно-счетной палаты города Протвино и подписан представителями МУП «УЭ» и ОАО «ПРОТЭП). Произведен обмер неработающей секции пруда-отстойника, исчислен объем фактически размещенных отходов – 940 куб.м.;
· на основании договора № ММОБ-СР-198 от 21.10.2015 ФБУ «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Центральному Федеральному округу» проведена экспертиза - количественный химический анализ сточной воды пруда-отстойника. По данным протокола количественного химического анализа (КХА) сточных вод от 02.11.2015 № 286 показатель «нефтепродукты» взятой из отстойника пробы воды составил 34,50 мг/дм3, что в 115 раз превышает предельно-допустимую концентрацию данного вещества (0,3 мг/дм3), установленную Гигиеническим нормативом (ГН) 2.1.5.1315-03;
· ООО «Природоохранный центр-Групп» (исполнитель по муниципальному контракту на выполнение работ по утилизации опасного отхода из прудов-отстойников базы строительной индустрии (БСИ) от 20.10.2014 № 79/23)  не имел лицензии на право обращения с отходами I-IV классов опасности с правом работы на территории РФ, свидетельств (сертификатов) на право работы с отходами I-IV класса опасности, подтверждающих профессиональную подготовку работников, допущенных к обращению с отходами I-IV класса опасности, что является нарушением пункта 4 Технического задания к муниципальному контракту;
· согласно представленным ООО «Природоохранный центр-Групп» транспортным накладным, для проведения работ использовались модели специальных транспортных средств, не предусмотренные сметой и не предназначенные для сбора, транспортировки и выгрузки жидких отходов. Документально подтвержденный объем, вывезенных и утилизированных отходов составил 354 тонны, относительно 1329 тонн (499,2 куб.м. х 2,66 - коэффициент массы отходов), отраженных в техническом задании к контракту;
· опасные отходы из прудов-отстойников размещены на полигоне, расположенном в Московской области дер. Саларьево, отсутствующем в Государственном реестре объектов размещения отходов (ГРОРО) в нарушение пункта 7 статьи 12 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

По установленным в ходе контрольного мероприятия фактам нецелевого использования бюджетных средств информация направлена в Серпуховскую городскую прокуратуру.

Администрации города Протвино внесено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, возмещению причиненного ущерба, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.
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